### X

CAP. X. DEUS virtutum, converte nos et ostende faciem tuam, et salvi erimus. nam quoquoversum se verterit anima

172

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK IV

### IX

#### *The comparing of Human Friendship with Divine*

THIS it is now which a man loves in his friends; and so loves it, that he must in conscience confess himself guilty if he should not love him that loves him again, or not love that man again that loves him first, expecting no other thing from him besides the pure demonstration of his love. Hence is that mourning whenever a friend dies, yea, those overcastings of sorrows, that steeping of the heart in tears, all sweetness utterly turned into bitterness: hence too upon the loss of the life of the dying, comes the death of the living. But blessed is the man that loves thee, and his friend in thee, and his enemy for thee. For he alone loses none that is dear unto him, to whom all are dear, in him that can never be lost. And who is this but our God, the God that made heaven and earth, and who filleth them, because in filling them he created them? Thee, no man loses, but he that lets thee go. And he that lets thee go, whither goes he, or whither runs he, but from thee well pleased, back to thee offended? For where shall not such a one find thy Law fulfilled in his own punishment? And thy Law is truth, and Truth is thyself.

CHAP.  
IX

John xiv. 8

### X

#### *All Beauty is from God, who is to be prayed for all*

TURN US, O God of Hosts, show us the light of thy countenance and we shall be whole. For which way soever the soul of man turns itself, unless towards

CHAP.  
X

Ps. lxxxix. 4

## S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER IV

CAP.  
X  
hominis, ad dolores figitur alibi praeterquam in te, tametsi figitur in pulchris extra te et extra se. quae tamen nulla essent, nisi essent abs te. quae oriuntur et occidunt, et oriendo quasi esse incipiunt, et crescunt, ut perficiantur, et perfecta senescunt et intereunt: et non omnia senescunt et omnia intereunt. ergo cum oriuntur et tendunt esse, quo magis celeriter crescunt, ut sint, eo magis festinant, ut non sint. sic est modus eorum. tantum dedisti eis, quia partes sunt rerum, quae non sunt omnes simul, sed decedendo ac succedendo agunt omnes universum, cuius partes sunt. ecce sic peragitur et sermo noster per signa sonantia. non enim erit totus sermo, si unum verbum non decedat, cum sonuerit partes suas, ut succedat aliud. laudet te ex illis anima mea, deus, creator omnium, sed non eis infigitur glutine amore per sensus corporis. eunt enim quod ibant, ut non sint, et conscindunt eam desiderii pestilentiosis, quoniam ipsa esse vult et requiescere amat in eis, quae amat. in illis autem non est ubi, quia non stant: fugiunt, et quis ea sequitur sensu carnis? aut quis ea comprehendit, vel cum praesto sunt?